
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 156 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Nomina del Responsabile della Toponomastica 
 
 

 
L’anno duemilaventi addi tre del mese di novembre alle ore 18.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta 
Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea    Sindaco 

Tomasi Monica     Assessore 

Largaiolli Alessandro  Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Stanchina Stefano   Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

  

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO:  Nomina del Responsabile della Toponomastica. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- L’Istat, attraverso l’Istituto di statistica della Provincia di Trento – ISPA, si è avvalso della 
collaborazione dei comuni per avviare le attività di consolidamento dei dati odonomastici e dei 
numeri civici risultanti dal completamento del 15° Censimento della popolazione e delle abitazioni; 
- Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12.05.2016 sono stati disciplinati i contenuti 
dell’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU), gli obblighi e le modalità di 
conferimento degli stradari e indirizzari comunali tenuti dai singoli comuni, nonché le modalità di 
accesso all’ANNCSU da parte dei soggetti autorizzati; 
- L’ANNCSU risponde all’esigenza  di disporre, per l’intero territorio nazionale, di informazioni sulle 
strade e sui numeri civici informatizzate e codificate, dinamicamente aggiornate e certificate dai 
comuni, al fine di fornire a tutti gli enti della Pubblica Amministrazione una banca dati di 
riferimento. Inoltre, tale archivio costituisce uno strumento indispensabile  per l’attuazione del 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, previsto dall’art. 3, comma 1 del D.L. n. 
179/2012; 
- Gli artt. 42 e 45 del Regolamento anagrafico (D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223) prevedono 
rispettivamente che “La numerazione degli accessi, sia esterni sia interni, deve essere effettuata in conformità 
alle norme stabilite dall’Istituto centrale di statistica in occasione dell’ultimo Censimento generale della 
popolazione e alle successive eventuali determinazioni dell’Istituto stesso” e che “in ciascun comune l’ufficio 
preposto agli adempimenti ecografici deve curare la compilazione e l’aggiornamento dello stradario secondo le 
indicazioni fornite dall’Istituto nazionale di statistica”; 
 Dato atto che per effettuare il controllo ed eventuali correzioni sui dati degli stradari ed 
indirizzari già precaricati nel database che sarà utilizzato per l’istituzione dell’ANNCSU, gli operatori 
comunali preposti dovranno utilizzare esclusivamente l’infrastruttura informatica dell’Agenzia delle 
Entrate denominata “Portale per i Comuni”; 
 Rilevato che per accedere alle funzioni di gestione dello stradario sul Portale il comune deve 
preventivamente nominare il Responsabile della Toponomastica, che è il soggetto che nell’ambito del 
comune ha la responsabilità a livello amministrativo dei dati degli stradari e dei numeri civici inseriti 
nel Portale dagli operatori del comune; 
 Ritenuto di nominare quale Responsabile della Toponomastica il signor Tribastone Marino, 
collaboratore amministrativo, responsabile dei Servizi Demografici; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ( Testo Unico Enti Locali); 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare il signor Tribastone Marino, collaboratore amministrativo, responsabile dei Servizi 

Demografici, quale Responsabile della Toponomastica; 
2. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
3. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 



contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

4. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 
opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, n.10; 
ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199; 
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 
 

 
 

  



 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  
          __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 06.11.2020 al giorno 
16.11.2020. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   
                                                                                                         ____________________ 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2, che la presente deliberazione esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
 
.                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
 


